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Javítsuk az administrációt.
Szentes, 1892. aug. 20.

A városi adminisztráció javítása 
kétségkívül kell, hogy első sorban ké­
pezze mindenütt a városi képviselet 
legfőbb gondolkodásának tárgyát.

Közigazgatási törvényt nem al­
kothat évente a törvényhozó testület. 
Olykor évtizek telnek el, mig egy — 
egy ily törvény országos módosításá­
nak szüksége — mint most is — be­
következik. De ezen közben a kor 
meg nem áll, halad előre a maga 
örök útján és vele lépést tart a fo­
kozatos fejlődés.

Különösen a községi háztartás­
ban tetszik ki e tétéi igazsága, hol 
részint a lakosság számarányának 
egyenletes növekedése, ezzel a köz­
szükséglet többoldalú fejlődése úgy­
szólván évről-évre megköveteli, hogy 
itt vagy amott, egy vagy más ága­
zatában, a törvény keretén belül mó­
dosítsunk vagy bővitsünk valamit az 
adminisztráció gépezetének.

De kiilönesen világosan bizonyít­
ja ezt városunk adminisztrációja.

Mintegy másfél éve, hogy belát­
tuk, miszerint a régi statútum kere­
tében a várost adminisztrálni : képte­
lenség.

i  i  i  s a.
R évész Julcsa.

Tisza-parti révész gyönyörű szép lánya 
Korsójával vizet hozni megyen a Tiszára :
>Ne menj édes lányom, jaj, ne menj ki lelkem. 
Jaj ha neked bajod esne, hová kéne lennem!*

De Julis nem hallgat az anyja szavára, 
Holdvilágos éjen megyen vízért a Tiszára — 
Barna legény várja lent a füzes-végen . . . 
Ragyog a sok fényes csillag felettök az égen.

>Betyár leszek rózsám, mit az élet nékem ! 
Szerzek házat, telket, aztán te lész feleségem* 
Megrázza a vén fűz lombjait felette . . .
Hej, szép Julis azt a betyárt miért is szerette ?

Sok legény jutott már a hóhér kezére,
Sok betyárnak szeretője maradt árván é r te ;
. . . Alig egy-két hónap hogy a múltba merült : 
A szép Julis szeretője bitófára került —

Tisza-parti révész gyönyörű szép lánya 
Korsójával vizet hozni megyen a Tiszára:
>Jaj, ne menj ki, lányom, jaj, ne menj ki lelkem, 
Valami rossz balsejtelem úgy borzongat engem !«

De Julis nem hallgat az anyja szavára, 
Korsójával vizet hozni elmegy a Tiszára —  
Lehajol a vízre . . . összecsap a hullám . . . 
Elsimul a Tisza vize egy pillanat múltán.

Szűk volt már az a habitus na- • 
gyón az egyre növekedő, fejlődő, erő- í 
tői duzzadó Szentesnek. És hiába esett, 
hogy soron kívül itt egy másod al­
jegyzői, amott egy számtiszti vagy 
irnoki állást foltoztunk belé ; haszta­
lan az is, hogy a nagyon kirívó mez­
telenségeket, a munkaerő hiányát nap- 
dijasokkal igyekeztünk jól-rosszul pó­
tolni : be kelle végre látnunk, hogy 
mindez időlegesen elég jó ugyan, de 
a városi adminisztráció testén még is 
olyan koionc, amelytől előbb-utóbb 
meg kell azt szabadítani és uj statú­
tumban újra szervezni az egészet, ki­
tölteni a hézagossá vált keretet fele­
lősségre vonható, rendszeres tisztvise­
lőkkel és a jövőben lehetőleg mellőz­
ni a napdijas rendszert.

E szükség belátása eredményez­
te, hogy egy uj* szervezeti szabályza­
tot dolgoztunk ki amely ez idő sze­
rint java részében már életbe is lépett.

Azonban, — ha figyelemmel ol­
vassuk át ez uj statútumot, ha e mel­
lett kellő~ érzékkel bírunk az annak 
életbe lépte óta nyílt közgyűlésen 
vagy a tanácshoz beadott emlékiratok­
ban történt felszólalások iránt, úgy ak­
kor arra a meggyőződésre kell jutnunk, 
hogy vajmi silány munkát végeztünk 
az uj statútumban, mert egyáltalán 
nem voltunk benne kellő tekintettel

Lefutott két csillag a csillagos égről —
Révész Julist ki is fogták a Tisza vizéből;
Két csillag futott le, de csak egy sirt ástak : 
Hej, szép Julis, mért nem hittél jó anyád szavának!

G. Etelka.

A szerelem  hatalm a.
Elbeszélés.

I.
Menyasszony-látogatás.

A diófa alatt, mely mint egy bekerített 
városi kertecske fődisze, annak bal sarkában 
terjeszkedett, ágai egy részével áthatolva a 
szomszédos falra, mig lombja többi része a 
kertet árnyékolta be, egy csillogó júniusi 
reggelen ifjú ember ült.

Csinos arca derűs volt, mint maga a 
nap s rátekinteni is gyönyörűség.

Kényelmesen hátradőlve a nádfonatú 
székben, kurtaszárú pipájából bodor füstfelhő­
ket fújt a légbe; üde piros ajkain, miket alig 
fedett be a csinos szőke bajusz, az elégült- 
ség mosolya játszott. Lábait katona-nadrág, 
testét csinos szabású könnyű nyers-selyem- 
kabát födte; a nyakkendő sötétvörös foulárdja, 
mely fölé a hófehér inggallér borult és mely 
erőteljes arcának üdeségét előnyösen emelte, 
szintén házias pongyolaságáról tanúskodott.

a város ügyforgalmának állandó fej­
lődésére. sőt még a tényleges szük­
ségletre sem, hogy az összes főága­
kat ennek megfelelően lássuk el a 
szükséges tisztviselő személyzettel.

Megejtettük az uj statútum értel­
mében a választásokat. Uj tiszti állá­
sokat rendszeresitettünk, szaporítottuk 
a segédszemélyzetet és tettük mind­
ezt a szervezeti szabályrendelet mó­
dosításakor hangoztatott elv alapján : 
hogy kiküszöböljük az adminisztráció 
gépezetéből a napdijasokat és minden 
szakra, minden munkára felelős tiszt­
viselőket állítunk.

Ez elvhez képest, nyomban a vá­
lasztások után az volt a helyettes pol­
gármester első dolga, hogy az összes 
napdijasokat elbocsátotta a város szol­
gálatából.

A h. polgármesteri intézkedést 
nem rosszaljuk. Csak az elvet emelte 
érvényre, mely az uj statútum alkotá­
sára vezetett és csak ezen elv gya­
korlati értékesítése mutathatta meg : 
vajon jó-e az uj statútum? Megfelel-e a 
jó, gyors és megbízható adminisztráció 
feltételeinek? Képes-e a keretében ki­
egészített tisztikar a követelmények­
nek teljesen megfelelni a nélkül, hogy 
ebből a közjóra valami hátrány há­
rulna ?

A gyakorlati tapasztalat már ma,

Szemének tekintetét, dacára ennek, olyan 
kíváncsian jártatta körül a kertben, mintha 
ezúttal látná azt először.

Ódon kis kertecske volt ez, minden 
stil nélkül, annyi virágággyal, amennyi csak 
a kis négyszögterületen eltért, tarka színek­
ben pompázó, ahogy azt csak isten keze 
szőheti és illatos, akár a mill-flör illatszer.

A kertet övező falak eltűntek az örök­
zöld kuszónövényzet és cserjék mögött, mikben 
dalos madarak ütöttek tanyát. Középütt egy 
szökőkút lövelte magasra kristályvizét, körül­
fogva rózsafákkal, miknek bimbói épp faka­
doztak.

E  kis körönd volt a tulajdonosnő fő­
büszkesége, bár nem kevesebbet tartott a  
sarkokról sem, amelyek mindenike egy-egy 
kényelmes pihenőül volt berendezve.

A diófával szemben eső sarkot egy 
mesterséges halom foglalta el, tetején csinos 
lécházacskával, mely zöldelő vadszőlő-lombo- 
zatával az utcára nézve, a  bennülőket elfödte 
ugyan az útcán járó-kelők kiváncsi tekintete 
elől, de azért pompás kilátást hagyott fenn a 
sétatérre.

Hófehér abrosszal terített asztal mutatta, 
hogy ott 4 tagú társaság reggelizett: most 
azonban mar üresen álltak a székek és szór-
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alig egy hónappal az uj statútum élet, 
belépte után, azt mutatja, hogy alko­
tásunk fölöttébb hiányos.

Már a legutóbbi közgyűlésen elő­
terjesztést tett az adóügyi tanácsnok, 
hogy — számtisztei mellől a nap díja­
sok elvonatván — ma az a személy­
zet, az ártéri adó és útadóval felsza­
porodott munkahalmaz mellett, képte­
len a feladatának pontosan megfelelni. 
Egyelőre, bizonyos statisztikai munká­
latok befejeztéig, meghagyatni kérte 
a napdijasokat és jelezte, hogy leg­
közelebb előterjesztést fog tenni, 4—5 
segédszámtiszti állás rendszeresítése 
iránt, ami — ha szükséges — okvet­
lenül a statútum újabb módosítását 
kell hogy maga után vonja.

A városi birtoknyilvántartó ha­
sonló szellemű előterjesztést intézett 
a tanácshoz. Előterjesztése szerint ő 
sem képes a felszaporodott munkát 
lelkiismeretes pontossággal, a mai sze­
mélyzetével teljesíteni. Egy segédnyil­
vántartói és irnoki állás rendszeresíté­
sét kéri, határozottan jelezve, hogy az 
esetre, ha kívánsága nem teljesül, el­
hárít magától minden felelősséget.

A rendőrségnél szintén érezhető 
a személyzet elégtelen volta.

A r a d i  Kálmán rendőrfőkapitány 
emlékiraton dolgozik, mely felöleli a 
városi adminisztráció minden ágának 
külön statisztikáját és bizonyítja, hogy 
milyen mostohán van, a munkával rend­
kívül aránytalanul megterhelt rendőr­
ség tisztviselő személyzettel ellátva még 
akkor is, ha az uj statútum rendelke­
zései már itt is eíetbe léptek.

Szóval : életbe se lép jól az uj 
statútum, már is szemlátomást mutat­
kozik, hogy benne nem jó munkát vé­
geztünk, nem voltunk eléggé körül­
tekintők és koránt sem szüntettük meg 
a bajt gyökerében.

Az uj statútum keretében nem 
arányos a munkafelosztás s mig az ad­
minisztráció egy-egy ágát túlontúl el­

láttuk munkaerővel, addig a másik ág 
ily kellő munkaerő nélkül szűkölködik

Egyik nagy hátránya az uj sta­
tútumnak az is, hogy p. a rendőrség 
körében az egyes rendőri tisztviselők 
hatáskörét nem írja szigorúan körül.

Az alkapitány hatásköre — e sta­
tútum értelmében — egyszerűen az, 
hogy — akadályoztatása esetén — a 
főkapitányt helyettesíti. Ez nem mun­
kakör és a statútum ilyetén intézke­
dése mellett a munka óriás terhe a 
főkapitány nyakába szakad ugyan, de 
a mellett örökös zavarra is vezet.

Mert tényleg úgy áll a dolog, 
hogy a közönség túlnyomó része a 
rendőri tisztviselők hatásköre tekinte­
tében a legnagyobb tájékozatlanság­
ban van. Sokan kihágási vagy cseléd- 
üggyel az alkapitányhoz fordulnak, aki 
panaszukat felveszi, abban intézkedik : 
ez pedig mindég az eljárás egységes 
voltának rovására esik.

E bajon mulhatlanul és mielőbb 
segíteni kell és segíteni is lehet oly- 
formán, hogy a főkapitány külön a 
rendőrség részére egy szolgálati sza­
bályzatot dolgoz ki, amelyben minden 
rendőri tisztviselő hatásköre szigorúan 
körvonalaztassék és melyet a városi 
közgyűlés elé terjeszt jóváhagyás vé­
gett. E szolgálati szabályzat mellett 
az alkapitány mindenesetre helyettese 
a főkapitánynak, de ezenfelül határo­
zottan körülírt munkakörrel bir úgy ő, 
mint a rendőrbiztos és köteles az ezen 
munkakörébe eső ügyeket önállóan, 
saját felelősségére elintézni.

Az aránytalan munka-beosztás más 
példáját a pénzkezelő tisztviselőknél 
látjuk.

Az adópénztár eddig p. kizárólag 
az állami és községi adókezelést tel­
jesítette. Segédszemélyzete volt 4 szám­
tiszt és ezek mindenike mellett egy 
nap díjas.

Ma e pénztár keretében óriás 
mértékben felszaporodott a munka. 
Hozzá van utalva az útadó kirovása

és beszedése és az ártéri adó besze­
dése is.

Dacára ennek, igaz, hogy az uj 
statútum itt egy pénztári tiszti és egy
5-ik számtiszti állást rendszeresített, 
azaz 2 rendszeres tisztviselővel szapo­
rította a felelősséggel tartozó személy­
zetet, de ez ellenében elvont onnan 
5 napdijast, kiknek mindenike megta­
lálta a dolgát akkor is, mikor e hiva­
tal még sem útadó, sem ártéri adó­
kezeléssel nem foglalkozott.

Hogy az adóügyi tanácsnok mel­
lé az uj statútum egy adótisztet ren­
delt: ez nem eshet az adópénztári és 
számtiszti tisztség könnyebbségére, 
mert ezen állás rendszeresítésével csak 
a mondott tanácsnok mellett eddig is 
alkalmazásban volt napdijas állása cse­
rélődött át felelőséggel tartozó rend­
szeres tiszti állássá.

Ellenben, ami által az adóügyi 
osztály tálon túl megterheltetett, ez a 
közpénztári tisztségnek könnyebbsé­
gére vált.

És tényleg, e pénztári tisztség 
munkaköre ma oda redukálódott, hogy 
minden teendője tisztán az adminiszt- 
rácionális kiadások és bevételek esz­
közlésében, alapok kezelésében áll. 
Ezenkívül csupán a városi különböző 
javadalmak: fogyasztási és italmérési 
illeték jövedelmeit bevételezi naponta.

Nem állítjuk, hogy e pénztári 
tisztség saját mai ügykörében elég 
munkát nem találna. De bizonyos az, 
hogy párosítva a javadalmak kezelésé­
vel, — itt viszont munkaerő megtaka­
rítás lehetséges.

Mert ma úgy áll a dolog, hogy bi­
zonyosra vehetjük, miszerint a fogyasz­
tási és italmérési javadalmak kezelése 
a jövőben is a városra fog hárulni.

Tapasztalás igzolja, hogy a kincs­
tár, ha kedve szerint bérbe adni nem 
tudja e javadalmakat, kezelésüket a 
városra utalja és igy szükségképen 
gondoskodnunk kell arról, hogy e ke­
zelést is mindenkor teljes felelősség-

gos kezecskék rakosgatták a tányérokat, csé­
széket egy lapos kosárkába.

E  kezecskék egy bájos leánykáéi, aki 
szorgoskodasa dacára olykor kémlő tekintetet 
vetett — de nem az útcára.

Vidáman mosolygó szemei untalan a 
diófa felé tekintgettek. Most egv tálcára rakta 
a cukordobozt, tejeskannát és kenyérkosarat, 
aztán könnyű terhével lefelé haladt a lép­
csőkön.

— Végre 1 kiáltá a fiatal ember, karjait 
ültőhelyében kitárva; végre hát előkerülsz ?

A leányka megállt egy pillanatra a kes­
keny kerti ösvényen; gesztenyebarna hajá­
val aranyos napsugár játszadozott. Aztán 
könnyed léptekkel, a nélkül, hogy az ölelésre 
tárt karokról egy futó fejbólintáson kívül 
egyébként tudomást venne, haladt a lakóház 
felé, amely halványpiros falával és zöld.re- 
dőnyü ablakaival épp olyan üdén nézett ki 
akár a virágágyak körülötte.

Két perc múlva visszatért, fehér köté­
nyét bal kezével összefogva, jobbjában egy 
porcellántálat tartott és kacagott a várakozó 
ifjú felé, miközben két bajos gödröcske kép­
ződött arcán; két gödröcske, mely bizonyára 
az ifjú szivének szerelmi verme volt.

Pár pillanatig tűrte az ifjú szenvedélyes 
mátkacsókjait; aztán mint fürge mókus siklott 
ki karjai közül, leült az asztalka mellé és a 
kötényében hozott zöld borsót kezdte a tálba

j bántani.
— Édes anyóka! szólt az ifjú, a karcsú 

ujjak szorgos munkáját szemlélve. Hát ezt 
szabad látnom, miért nem a csésze moso­
gatást is ?

— Borsóhüvely törésével nem kerül 
cserép.

Pajkos mosolya olyan gyors mozdulatra 
ingerelte az ifjút, hogy a tál feldőlt.

— Látod!
— Ej, hagyd azt. Reám tekints és ne 

az öledben levő borsóra.
— És kezeimet ölbe tegyem ? Nos, mi­

után te is feladtad foglalkozásodat — papa 
a reggeli pipázást igen fontos foglalkozásnak 
mondja — hát követem példádat. Haliga’, a 
veresbegy!

Mindketten hallgatóztak. A gyermek- 
mesék korának édes érzése fogta el szivei­
ket, sugárzó tekintetük kereszteződött.

— Mily boldog vagyok, hogy itt élve­
zed a napfényt! Ugy-e hogy szép ez a  mi 
kertccskénk ?

— Csudaszép! Tudod-c, édes, hogy az 
esős napot se engedem korholni. Es ha itt­
létem egész ideje alatt jégeső szakad is, mi 
közünk hozzá. Hogy atyád meghitt ittlakásra: 
az úr Isten fizesse meg e jóságat mindörökké !

— Hiszen ez természetes volt; felelt a 
leányka ártatlanúl.

Jegyese csendesen mosolygott. Nővére 
menyasszonyságára gondolt, amikor náluk 
minden lehető dolog »nem illette. Jövendő­
beli ipa és napa, beleszámítva a szolgasze­
mélyzetüket és lakóházukat is, kissé ódonok, 
elmaradottak voltak, ez tagadhatatlan. De 
mikor ennek annyi kellemes oldala volt.

— Hát tetszik neked nálunk ? Őszintén 
szólva, kissé aggódtam. Ti városiak úgy el 
vagytok kényesztetve. Csakugyan mindennel 
meg vagy elégedve ?

— Mindennel, mióta túlestünk a mátka­
látogatásokon.

A leányka arcán ismét előtűnt a két 
gödröcske.

— Még nem estünk túl rajtuk. Sőt el­
lenkezőleg, épp ma akartam ajánlani, hogy 
e szép napot az utolsó és legfontosabbra 
használjuk fel. Legjobb barátnőm kissé távol 
lakik tőlünk, ezért halasztottam el az útat az
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gél tartozó, rendszeresített tiszviselők 
végezzék.

Ma nem így van.
A közpénztári tisztség ma csupán 

a hozzája e javadalmakból naponként 
beutalt összegekről felelős: minden 
egyéb, e javadalmak kezelésével össze­
kötött teendő a felelősségén kívül esik 
és olyan egyének kezében van, akiket 
— fegyelmileg, felelősségre nem von­
hatunk.

A javadalmak tulajdoképeni ke­
zelése kívül esik minden ellenőrzésen. 
Egyébként is anomália, hogy a fel­
ügyeletet itt az ügyészség gyakorolja, 
tehát az a tisztviselőség, mely tulajdon­
képen jogi véleményt volna hivatva 
mondani a felügyelet tekintetében is 
felmerülhető esetekben.

Mind-e visszásságon gyökeresen és 
mielőbb kell segíteni. A javadalmak 
kezelését közvetetlenül össze kell kötni 
a közpénztári tisztséggel, mi által, 
azonföliil hogy e munka egyöntetűbb 
is lesz és felelősséggel tartozó tiszt­
viselők által is teljesittetik: még anyagi 
megtakarítást is érhetünk el.

A közpénztári ellenőr — mai 
munkaköre mellett — bízvást végez­

ed a javadalmi ügyek könyvelését, 
^árcakiállitást és a befizetések közve­
tetten a közpénztárnái eszközölhetők,
mi által fölöslegessé válik az, hogy e 
tisztség a javadalmak mai kezelőivei 
nap-napra leszámoljon.

Ezenkívül beszíintethetőnek tart­
juk. sőt mai alakjában tarthatatlannak 
is, a javadalom-kezelőségnél ma fenn­
álló két napibiztosi állást, mert fegyel- 
mileg — ma — ezek sem vonhatók
felelősségre.

Ezek helyett a felügyelők fölé 
egy főfelügyelőt kell állítani. Rend­
szeresített tisztviselőt, aki óvadékot 
tegyen le és statutumszerűen felelős­
séggel tartozzék.

Itt tehát két fölösleges állás szün­
tethető be, ami évi 1000 frt körüli 
megtakarítást eredményez, mely ösz-

esős napokon. Mert ugyan ki kell magadat 
e látogatásra csípned.

— Még egy barátnő! kialtá az ifjú vő­
legény rémülten; és a legjobb. Talán valami 
különös emberfia, hogy e legjobbról eddig 
egy árva szócskával sem emlékeztél meg? 
És kicsipjem magamat ? Még csinosabb legyek, 
mint vagyok ?

— Teljes katonai disz, csákó és derék­
öv ! kérte a  leányka ünnepélyesen.

Az ifjú kacagott.
— Gyermek ! talán valami magasrangú 

fölebbvalóm e barátnőd ? Csákót, isten nek i; 
— de derékövet, azt lehetetlen ! Azt csak 
szolgálatban szabad viselni.

Arája e szavak hallatára olyan kétségbe­
esve tekintett reá, mintha élte minden remé­
nyét semmisítette volna meg.

— De én megígértem ; a deréköv olyan 
jól áll neked!

Aztán egyszerre sugárzóra vált imént 
elborult arca.

— Tudod mit ? — monda. A derékövet 
selyempapirba göngyölgetve én viszem ma­
gammal, aztán kint az ajtó előtt derekad 
körül fűzöd. Óh, tedd meg ezt, édes!

(Folyt, köv.)

szeggel aztán másfelől tehet a munka­
erő hiányát pótolni.

Szükséges ezenkivül, hogy az 
egész javadalomkezelés, mint a város 
gazdasági ügye, közvetetten a gazda­
sági tanácsnok felügyelete alá helyez­
tessék, vagyis, az adminisztráció ezen 
ügyága az ő hatáskörébe osztassék be, 
kivonatván egyúttal az ügyészség fel­
ügyelete alól.

Megköveteli ezt az adminisztrá­
ció tisztasága, jósága, a helyes mun­
kabeosztás, de a város anyagi érdeke 
is. Mert elég súlyos a teher az adó­
fizető polgárokon ma is; bizonyos ügy­
köröknél alig tesz tehetséges a sze­
mélyzet szaporítást mellőzni : kell te­
hát, hogy viszont megtakarítást esz­
közöljünk, ahol ez az ügykezelés pon­
tosságának hátránya nélkül eszközöl- 

j- hető, megszüntessünk olyan — ma a 
j szervezeti szabályzatban helyet sem 
! fogó, tehát felelősséggel nem tartozó 
, állásokat, amelyekre semmi szükség 
; nincsen.

Es az áldatlan helyi tusák helyett
• mindenesetre áldásosabb a közjóra, ha 

az adminisztráció ilyetén javításán fá-
1 radozunk.

A Tápéi mandátum Az ellenzéki la- 
í pokat egyre élénken foglalkoztatja a  tápéi 
: választás sorsa.

Szegedről vadnál is vadabb hírek rop- 
' pennek világgá, melyek jórészt arról szólanak, 
l hogy milyen elkeseredést szül a kerületben 
í a katonabeszállásolás.

Közbe persze, nagyképüsködő frázisok
• is esnek, hogy a m e g y e u r a i  mennyire 
í f é l n e k S i m á t ó l é s  hogy e z é r t  foly- 
! tatnak ellene küzdelmet.

Mi kezdettől fogva azt vallottuk és az 
í is felel meg az igazságnak, hogy a m e g y e  
. u r a i  a  t i s z t e s s é g  k ü z d e l m é t
• v Í v j á k  i t t  a t i s z t e s s é g t e l e n ­

s é g  e l l e n  és e küzdelem foly a kerület 
szabadelvűpárti választópolgárai részéről is.

A katonaságra és egyebekre nézve a 
következő értesülést kapjuk a kerületből:

>Ami a kerületben elszállásolt katona­
ságot illeti, K e l e m e n  dr. járási főszolga­
bíró három nap alatt beutazta a járás ösz- 
szcs községeit s miután személyes meggyő­
ződést szerzett arról, hogy a rend fegyveres 
erő nélkül is fönntartható, tegnap délután 
sürgönyózött a megyei alispánnak, hogy ez 
i n t é z k e d j é k  a r e k v i r a l t  k a t o n a ­
s á g  v i s s z a v o n á s a  i r á n t .

A nép különben n a g y o n  is ö s z- 
s z e b a r á t k o z o t t  a h u s z á r o k k a l ,  
elannyira, hogy például tegnap a dorosmai 
közgyűlés egyhangúlag (a király születés­
napja mai évfordulója alkalmából) fejenkint 
egy-egy félliter bort szavazott meg a hu­
szároknak.

Még egy megjegyzésünk van. A »Sze- 
gedi Napló< két nap előtti szamában meg­
jelent B a b ó Emil orsz. képviselőtől egy 
nyílt levél, amelyben a tápéi választás iniciati- 
vájaból kijelenti, hogy az ellenzék választási 
küzdelmeihez n e m  r e f l e k t á l  a  k o r ­
m á n y  s e g é l y é r e .

Hát hiszen, ha jól tudjuk, ezt illetékes 
helyről nem is ajánlották föl a szeged-tápéi 
egyesült ellenzéknek soha.

Különben e nyílt levél keltet megelőző­
leg Dorosman, 1892. aug. 14-én, a kis-kun- 
dorosmai szabadelvűpart értekezletet tartott,

amelyről fölvett jegyzőkönyvből közöljük a  
választási mozgalmakra vonatkozó követke­
ző rész t:

>Elnök előterjesztésére beható megfon­
tolás tárgyává tétetett, hogy a szabadelvű­
párt a tápéi kerületben kitűzendő újabb or- 
szággyülési képviselőválasztás alkalmából mi­
lyen eljárást kövessen.

Hosszabb tanácskozás után :
A kis-kun-dorosmai szabadelvűpárt egy­

hangúlag hozott határozattal kijelenti, nehogy 
a Tápén, f. évi augusztus hó 11-én történt 
választási eljárás eredménye az e l l e n z é k  
k i j á t s z á s á r a  i r á n y u l ó  t ö r e k v é s n e k  
t u l a j  d o n i t t a s s é k ,  a kitűzendő újabb 
választás alkalmából nem állit szabadelvűpárti 
jelöltet abban az esetben, ha a  tápéi kerület 
ellenzéki választói által, akár az Ugron-párt- 
nak szolgáltatandó elégtételül G y ő r y Elek, 
akár a függetlenségi és 48-as párt részéről 
felállítandó más jelölt megválasztásával, párt- 

! érdek mellőzésével ugyan, de biztosítottnak 
látja legalább azt a célt, hogy a választó-ke­
rületet arra méltó és érdemes egyén képviselje
a parlamentben.

Miről báró P o d m  a n  i c k y  Frigyes, 
U g r ó n  Gábor és I r á n y i Dániel ország- 
gyűlési képviselő urak, pártelnökök, ezen ha­
tározat jegyzőkönyvi kivonatának közlésével 
értesittetnek.*

íme, a dorosmai szabadeivűpart, perfekt 
gavallériával alkalmat nyújtott az Ugron-párt- 
nak, hogy az általános, sőt a győri válasz­
tásnál is kimaradt kitűnő parttagját, G y ő r y  
Eleket e g y h a n g ú  választással b e v i g y e  
a p a r l a m e n t b e .

A közigazgatási reform. A belügy­
minisztériumban elkészültek a közigazgatásra 
vonatkozó következő hét törvényjavaslattal : 
1. A megyei közigazgatási tisztviselők. 2. E 
tisztviselők hatásköre. 3. Az ezekre vonatkozó 
szolgalati pragmatika és fegyelmi eljárás. 4. 
A megyék autonómiája. 5. A megyei köz- 
igazgatási bizottságok. 6. A közigazgatási 
bíróság. 7. A gyámsági és gondnoksági ügyek 
szabályozása. E javaslatok készítésénél figye­
lemmel voltak a műit országgyűlés képviselő- 
házi közigazgatási bizottság tárgyalásaira. A 
főispáni intézmény megmarad. E javaslatok 
a miniszterelnök hazaérkezése után a minisz­
tertanács elé kerülnek. E javaslatok különben 
a közigazgatási reformjavaslatoknak csak első 
sorozata, melyet követni fog a második. Mar 
dolgoznak is az uj községi törvényjavaslaton 
és az uj városi törvényjavaslaton. Mindé ja­
vaslatok egy év leforgása alatt törvényerőre 
fognak emelkedni.

Az ázsiai vendég.
Általános izgatottság uralkodik ország­

szerte. Attól tartunk, hogy a  messze keleten 
dühöngő vész, mely akkora pusztításokat tesz 
az emberekben, hozzánk is eljut és hogy e 
veszedelmes vendég ellen kellőleg megvédjük 
magunkat, a  városok és községek elöljárói a 
legmesszebb menő intézkedéseket teszik.

Az óvatosság nagyon is helyén való. 
Nem szabad elmulasztani az ovóintézkedések 
megtételét. Az a járvány, mely ellen a véde­
lem e nagyszabású apparátusa mozgásba ho- 
zatik, csak ott pusztít föltartózhatlanul, a 
hol a lakosság a műveletlenség fatalizmu­
sával sorsát a magasabb gondviselésre bízza, 
a nélkül, hogy egy lépést is tenne saját vé­
delmére. És ez a körülmény az oka, hogy a 
kolera járvány rendszerint keleten üti fel fész­
két ; a honnan kiindul, mert Európában a mű­
velt államok védőintézkedései lehetetlenné te­
szik a kolera-anyagok gyűjtését és ha ma
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még nem vagyunk is abban a helyzetben, 
hogy a járvány csiráját teljesen kiirthassuk, 
de a tudomány segítségével annyit már is 
elértünk, hogy terjeszkedését és fellépésének 
félelmetességét minél kisebb körökre szorítjuk.

Ez a  tény világosan kitűnik, ha a jár­
ványos vidékeket egymással Összehasonlítjuk. 
Mig keleten, Kis-ázsiában és Oroszországban, 
a  műveletlen népek hazájában, a hol a ha­
tóságok a közegészség tekintetében semmiféle 
kötelességet nem ismernek, a hol az orvosi 
-segély ritkaság, mert csak a vagyonosabb 
osztály privilégiuma, a ragály kérlelhetetlenül 
pusztít és föltartózhatatlanul terjed, a legna­
gyobb áldozatokat követelve útjában : nálunk 
Európában ellenkezőleg all a dolog. Mar a 
a  kolerabacillus behurcolása ellen is eredmé­
nyesen védekezhetünk; de még nagyobb 
•eredménnyel védelmezhetjük magunkat a jár- 
’vany pusztító mérge ellen. Nemcsak azért, 
■mert Koch óta a kolera anyaga ismeretes és 
•a szaktudomány az ellenszerek alkalmazása 
körül nagy haladast tett, hanem főleg azért 
'is, mert általánossá vált az a tudat, hogy a 
járvány ellen a legjobb preventív szer a mér­
tékletes életmód, a gyomor megterhelése nél­
kül. Semmi ekszcesszus! ez a kolera-jarvány 
ellen a legbiztosabb preventív intézkedés,
« azt hisszük : az a német professzor mondott 
legokosabbat, aki a kolera ellen azt rendelte, 
hogy aki jól élt ne éljen rosszul, és aki rosszul 
élt, azon túl jól éljen.

Ha ez az orvosi rendelés mindenki ál­
tal foganatosítható volna, bizony nem szed­
hetne annyi áldozatot a kolera ; de fajdalom, 
nagy a szegénység az európai népek között. 
A  munkás osztály sanyarú nélkülözések közt 
tengeti életét és nem képes életmódja által 
kellő védelmet kifejteni a kolera ellen. Ezért 
van főleg ez az osztály annyira kitéve a ve­
szélynek és azért latjuk, hogy a vagyonosabb 
osztályok közt a járvány aránytalanul keve­
sebb áldozatot követel.

Erre a körülményre kellene kiterjednie 
a hatóságok figyelmének, midőn a kolera el­
leni védekezésről van szó és a hatósági in­
tézkedések közé felvenni azt is, ami az álta­
lános nyomor megszüntetésére alkalmas.

Újdonságok.
Szentes, 1892. augusztus 20.

—  A király születésnapja. Dicsősége­
sen uralkodó királyunk, I. F e r e n c  J ó ­
z s e f  születésnapját illően ülte meg a t. hó 
18-án városunk is. A középületeken nemzeti 
színű lobogók lengtek, a római katolikus temp­
lomban pedig ünnepi isten-tisztelet volt dél­
előtt, amelyen U 1 á r  István esperes-plebá- 
nos celebrált és az összes hatóságok reszt­
vettek. Résztvettek ezenkivül az ünnepi is­
ten-tiszteleten a szentesi tartalékos közös had­
seregbeli és honvédtisztek is, köztük nem 
egy diszegyenruhában.

— Személyi hir. C s a t ó Zsigmond dr. 
alispán Budapestre útazott a Lukacs-fürdő­
ben fürdőzni. Távolléte alatt az alispáni hi­
vatalos teendőket C i c a t r i c i s Lajos dr. 
főjegyző, helyettes alispán intézi el.

— Lajos napja. Száműzetésben élő di­
cső hazánkfia, K o s s ú t h Lajos névnapja 
lesz a f. hó 25-én, csütörtökön és ezt a na­
pot széles e hazában, ahol magyar szó hang­
zik, megünnepli a magyar évről-évre, akárha 
egy nagy nemzeti ünnepet. Városunkban 
szintén ünnepet szoktunk szentelni a nagy 
száműzött névnapjának és azt hisszük, e szo­
kástól az idén sem térünk e l : egyleteink 
legtöbbje bizonyára most is kegyelettel fogja 
megtartani Lajos napját.

—  Időjelzés városunkban. A  központi 
országos meteorológiai intézet az ország na­
gyobb posta- és tárviróhivatalait, ezek közt 
a szentesit is időjelző állomással kötötte ösz- 
sze, hogy igy a központtól távol eső vidékek

lakóinak is módjukban legyen az időjárásban 
bekövetkező változásokról eleve értesülést 
szerezni. Az időjárási jelzés a központtól tá­
viratilag történik és postahivatalunk naponta 
délután 4 órakor kapja meg a  jelzést, mely 
a következő napra eső időváltozásról ad hirt.

—  Nagygyakorlat Dorosmán. A jó kunok 
számára szokatlan látványosság készül. E  hó 
29-étőI szeptember hó 7-ig Dorosma határá­
ban fog gyakorlatot tartani az 5-ik gyalog­
ezred összes katonasága. E gyakorlatra feljön 
a N'agy-Bccskereken állomásozó 3. zászlóalj is. 
Szeptember 5-én a honvédek a pécsi nagy­
gyakorlatokra vonulnak föl.

—  Uj vasút. V á s á r h e l y r ő l  irja ren­
des tudósitónk, hogy ott a f. hó 16-án tartott 
közgyűlés 100 ezer frtot szavazott meg a 
m a k ó - h ó d m e z ő v á s  á r h c 1 y i vasút 
törzsrészvényeinek vásárlására. E helyütt em­
lítjük meg, hogy ugyancsak a jelzett közgyű­
lés a s z e g e d  - v á s á r  h e l y i  m ű ú t ügyet 
levette a napirendről, miután a kérdés nem 
volt kellően előkészítve.

—  Felmentve a gyakorlatok alól. La­
punk legutóbbi számában hirt adtunk róla, 
hogy C i c a t r i c i s Lajos dr. megyei fő­
jegyzőt, a közös hadsereg tartalékából a 
honvédséghez áthelyezve, Jászberénybe hív­
ták be az idei hadgyakorlatokra és hogy a 
nevezett tőjegyző már be is vonult. Azonban 
— mint hírünket kiegészíthetjük, — bevo­
nulása után nyomban haza is bocsátották 
a főjegyzőt, felmentvén őt az idei gyakorla­
tok alól.

— Kánikula. Úgy tetszett már a múlt 
hó végén és e hó elején, hogy az idénről 
vérképen lemarad a kánikula. Hatalmas zá­
poresők, nagy zivatarok le-lehűtötték a leve­
gőt s mert ezen közben nap-napra telt, azt 
hittük, kiszorul a kánikulai hőség az időből. 
Azonban, nemcsak az a jó magyar példabe­
széd való, hogy a kutya nem eszi meg a 
telet. Tökéletesen áll ez a kánikulára is, mely 

1 elkésve bár. de nehány nap óta egész rek- 
kenő, bágyasztó hőségével ránk köszöntött. 
Az útcák felkavart pora, mintha megannyi 
tűzben hevített tűhegy volna minden atomja, 
olyan hevesen éget, ahogy a járókelőre csa­
pódik és a gyalogjárók kövezetét mintha 

' frissiben szedték volna ki most a tüzes ke- 
! mencéből, olyan erős a hőkisugárzása. Ilyen- 
| kor, az eüackósitó, rekkenő hőségben, mikor 
! a hőmérő higanya árnyékban is felszökik 
i 29—30 fokra, érezzük csak igazan az útcák
• kellő befásitásának hiányát, mert ha a köte- 
! lező befásitást évek előtt behozzuk, legalább 
j a gyalogjárók adnának némi menedéket a
• nap égető heve ellen mindannyiónknak, akik- 
i nek keresetmódja szükségképen megköveteli 
i az utcán járást-kelést. Es ezenfölül a jól be- 
1 fásitott terület légköre mindég üdébb kani- 
j kulában is, mint a kopáré.
|

— Meglopták az úton. B e 11 é r Imre 
! földink, szabómester ugyancsak drágán fizeti 
: meg egy tóvárosi útját. Értesülésünk szerint, 
' a nevezett polgártársunk, itthon eladván há- 
, zacskóját, a napokban Budapestre ránduit fel,
• hogy ott alkalmazást keressen. Tárcájában 
! állítólag 400 fi-t volt. Oda úljában-e, vagy 
! visszajövet, ezt nem sikerült megtudnunk, de 
1 tény, hogy a szolnoki pályaudvarban isrne- 
i rétién zsebtolvaj kifosztotta B e l i é r t ,  ellopva 
i 400 írtját. A károsult nyomban jelentést tett 
i meglopatásaról a szolnoki rendőrségnél, mely 
' a tettes kinyomozása iránt a legszélesebb 
í körű intézkedéseket megtette.

—  Tűz Kisteleken. Kisteleki levelezőnk 
értesíti lapunkat, hogy ott tegnapelőtt éjjel 
özv. S i s á k Györgynének a fő-útcán levő­
háza ismeretlen okból kigyulladt és földig 
égett. Szerencse, hogy a tüzet idejekorán 
észrevették, mert a roppant szárazság és 
vízhiány következtében végzetessé válhatott 
volna a tüzeset. Az épület biztosítva volt.

—  Szent István király emlékét ünne­
peljük ma, az első magyar királyét, aki mél­
tán nevezhető e hon igaz alapítójának, mert 
ő adta meg ez országnak szervezetét, alkot­
mányát, méh. immáron egy évezren át dacol 
az idők viharával és annyi nehéz küzdelem­
ben, harc és háború viszontagságában a vér- 
keresztséget, tűzpróbát kiállotta. A törvény- 
hozás, igen helyesen, magyar nemzeti ünnep 
jelentőségére emelte e napot és a munkaszü­
netnek szentelt napok sorába emelte. Tisz­
telni ülik a dicső ősöket és önmagát becsüli 
meg a magyar, mikor a honalapító Szent 
István király emlékezetének ünnepet szentel 
minden időkre.

— Szabadságon. Járásbíróságunk főnöke, 
G a á 1 Sándor kir. jarásbiró, a f. hó 20-án- 
kezdi meg 6 hétre terjedő idei szabadság- 
idejét.

— Jutalomjáték. Színtársulatunk egyik 
komikusa, S z i l a g y i  Dezsőnek a f. hó 24-én, 
szerdán lesz a jutalomjátéka s ez alkalommal 
O f f e n b a c h mester egy kedves, pajzán 
operettje, a >Tiz l á n y  é s  e g y f é r j s e m *  
és »A h á z a s s á g  p o l i t i k á j a *  című bo­
hózat kerülnek színre. A jutalmazandó igen 
elmés módját találta annak, hogy a közönség 
figyelmét jutalomjátékára felhívja. Ugyanis 
bohókás szövegű szelvényeket nyomatott, 
melyeken ép annyi üres hely van, hogy a 
vendéglők pincérei ezeken állíthassák ki a 

; közönségük étszámláját. E szelvényeket kiosztja 
j a vendéglői pincérek közt és igy a fogyasztó 
i közönség nap-napra, ahányszor a vendéglőben
• étkezik vagy valamit fogyaszt, figyelmezte-
• tést kap, hogy mikor lesz a  Szilágyi jutalom- 

játéka. Szilágyi azonban már korábbi ittléte
- óta kedvence a közönségnek és igy azt hisz- 
j szűk, reklám nélkül is teli háza lesz jutahni
' előadásának, 
i

iskolai értesítő.
A Szentes városi IV oszt. polgári leány- 

i iskolában a jövő 1892—:*3. tanév szept. hó 
' 1-ső napjan kezdődik. A beiratások szept. hó 
. 1.. 2., 3., 4 ik napján d e. 9—12 óráig tör- 
i ténnek a polg. iskola igazgatói irodájában.

A polgári leányiskola I. osztályába sza- 
| bályszerúcn csak oly növendék léphet be:

a) aki életének legalább 9 évét betöl- 
i tötte és

b) kinek az elemi (nép ) iskola IV. osz- 
; tálya sv-m-tra kiszabott tantárgyakban ele- 
; gendő jartass iga van s ebbéli ismereteit vagy 
í elemi iskolai bizonyítvány által, vagy az is­

kolai elől árósag előtt felvételi vizsgalat útján
j igazolja.

A polg. leányiskola bármely osztályába 
J felvehető oly tanuló, aki koránál fogva az 
i általa kijelölt osztályba beillik és az azon 
■ osztályban megkívántaid előkészültségről vizs- 
; gálát útján bizonyságot tesz; más polg. isko­

lából átlépni kívánó növendék bizonyítványa 
alapjan is felvehető. A felvételi, javító- és 
pót vizsgálatok szept. 5-én d. e. 9—12-ig fog­
nak megtartatni és díjmentesek.

A rendszeres tanitas szept. 6-án veszi 
kezdetét az isk. fegyelmi és rendtartási sza­
bályok felolvasásával és kellő megmagyará­
zásával.

A felvételre jelentkezőknek szüleik v. 
gyámjok kíséretében kell megjelenni és ma­
gokkal hozniok: keresztlevelet, illetve szüle­
tési bizonyítványt, oltási- esetleg ujra-oltási
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bizonyítványt. Az első osztályba lépők, vagy 
a  más iskolából jövők a megelőző évben 
végzett tanulmányokról szerzett hiteles isko­
lai bizonyítványt tartoznak felmutatni, vagy 
felvételi vizsgálatot tenni.

Tandíj egész évre 10 frt, mely két rész­
letben fizetendő: u. m. behatáskor és febr. 
1-én. Behatási dij 50 kr. Minden növendék 
tartozik behatáskor 50 kr. könyvtári dijat 
fizetni.

A szegénységüket szegénységi bizonyít­
vánnyal igazolni tudók folyamodhatnak tan- 
dijelengedésért; eziránti kérvényüket a tek. 
iskolaszékhez címezve, szegénységi- és a meg­
előző évben végzett tanulmányokról szóló hi­
teles iskolai bizonyítvánnyal felszerelve, leg­
később szept. hó 15-ig a polg. isk. igazgató­
nál nyújtsák be.

Magántanulók az egy évi tandíjon és 
behatási díjon kívül a magánvizsga letevé­
sekor 22 frtnyi vizsgadijat tartoznak fizetni.

A s  igazgatóság.

Irodalom .
A jó lap ép oly szükséglete az ember 

szellemi életének, mint a napi kenyér a testi 
életnek. A szépirodalmi lapok vetélkednek 
egymásnak túlszárnyalásában; de a »Képes 
Családi Lapok «-at egyetlen egy sem tudja le­
győzni a versenyben. E lap maga köré gyűj­
tötte az ország hírneves hóit, azért oly tar­
talomdús minden száma. A most megjelent 
34-ik számban Széchy Dezsőnek <Egy doboz 
levélpapír* feliratú beszélye érdekfeszitőleg 
van folytatva; Erődy Daniéi és Dengi János 
előbbi a  *Nővérem halálára« utóbbi >A nő* 
czimű verseikkel gyönyörködtetik az olvasót. 
Lauka Gusztáv örökifjú tolla ragyog a »Rózsa 
leányban*, mig «Az első ta lá lk acz im ű  hu­
moros beszély, eleven humorral van megírva. 
Találunk e számban egy egészségügyi aktuális 
értekezést is a * Védoltás a kolera ellen* című 
cikkben, Guida «Omilta> című érdekes beszé- 
íyével, melyet Várnay Sándor fordított. A heti 
szemle Kolumbus eleven tollával van megírva, 
mhiez járulnak az érdekes egyvelegek s való­
ságos művészi kivitelű képek.

A »Képes Családi Lapok »-at mint az ez 
idejűleg legíeterjedtebb, legkeresettebb szép- 
irodalmi lapot mi is a legmelegebben ajánljuk, 
főleg lapunk női olvasó közönségének figyel­
mébe. A lap ára : egy évre 6 frt, fél évre 3 frt, 
negyedévre 1 frt 50 kr. Megrendelhető : Buda­
pesten Nagy-korona utca 20. szám.

Színház.
Két előadással kell ezúttal beszámol­

nunk : egy jutalomjátékkal és egy operett­
premierrel. Amabban a jutalmazott sok tap­
sot, de kevés ^ b a b é r t*  aratott, már t. i. 
ha a b a b é r t  a n y a g i  s i k e r n e k  vesz- 
szük; emebben meg nélkülöztük az előtte 
való este jutalmazottnak eredeti jóízű humo­
rát, mert — nem m ű k ö d ö t t  közre a  pré- 
mieren.

>A f a l u  r o s s z a *  minden tekintetben 
a legkitűnőbb népszínművünk. Sem azelőtt, 
sem azóta ehez fogható drámái erejű, költői 
nyelvezetű, tőrül metszett magyar alakokkal 
bővelkedő népszínművet nem Írtak, mert 
maga e népszínmű Írója, a fájdalom, oly ko­
rán elhunyt Tóth Ede is, későbbi darabjaiban 
zsáner-alakokat igyekezett teremteni, társa­
dalmi problémákat megoldani, mig e művében, 
melyben erőteljes élet van, a meghamisitatlan 
magyar faj minden erénye és furfangja jut 
kifejezésre.

Gonosz Pista, a népszínmű intrikusa olyan 
alak, amelynek megteremtésében kiváló elő­
szeretettel fáradoztak a legjelesebb magyar 
jellemkomikusok.

Mikor e remekmű a nemzeti színházban 
először színre került, U j h á z y  Ede műveszi 
becsérzettel teremtette meg ez alakot úgy, 
ahogy azóta G o n o s z  Pista csaknem min­

den vidéki személyesitője előtt mintaképül 
lebegett.

Es a jutalmazott M i k e y Lajos dicsé­
retére legyen mondva : ő nem halad a  kita­
posott nyomon. Gonosz Pistája eredeti, ön­
álló felfogásról tanúskodó alakítás, még pedig 
egyike e kitűnő színész legjelesebb alakítá­
sainak.

Ezer apró vonást lesett el a nép fiaitól 
és ezekkel ügyesen ruházza fel Gonoszát, 
mindvégig zajos derültségben tartva a kö­
zönséget.

A  darab női zsáneralakja, Finum Rózsi, 
B á c s k a y Julcsában talált ügyes szemé- 
lyesitőre, mig a többi szereplők közül ki kell 
még emelnünk K i s s t  (Feledi), N a g y  K a­
ticát (Boriska), K a r á c s o t  (Göndör Sán­
dor), K i s s n é t (Csapóné), N a g y  Marit 
(Gonoszné) és L i t  z e n m a y e r Poldit 
(Bátki Tercsi).

A tegnap esti premiér B a r n a  Izsó 
»F 1 o r i n d a k i s a s s z o n y *  című ope­
rettje.

Az operett zenéje fülbemászó, szövege 
elég szellemes és mulattató. A címszerepet 
B á c s k a y Julcsa szokott élénkségével, ki­
tünően játszotta, énekével lelkes tapsra ra­
gadva a közönséget.

Méltó partnerei voltak J u h á s z  Ilona 
(Zanetta), K a r a c s (Lorenzó) K i s s  (Sas- 
safras) és D e 1 1 y (Pampinelli); mig a  be­
tegségéből felépült S z i l á g y i  (Trebucilló) 
és D e 1 1 y (polgármester) a víg elemet kép­
viselve, a közönség kacagtatásáról gondos­
kodtak.

Ma, Szent István király ünnepén, dísz­
előadás lesz a színházban. V á r a d y dr. al­
kalmi drámai költeménye : »A s z e n t  k o ­
rona* kerül színre, amely dicsőségesen ural­
kodó királyunk megkoronáztatásának 25-ik 
évfordulójakor adatott először a  nemzeti 
színházban.

CSARNOK.
A született feltaláló.

Irta: Bergl Sándor.

Leereszkedő köszöntéssel toppantott be 
reggeli 8 órakor Edison Elihu amerikai hon­
polgár Sir Thomson Haddan szabadalmi iro­
dájába. Az iroda egyike a  legjobbaknak és 
legkeresettebbeknek és Edison Elihu úr egyi­
ke a legutolsó klienseknek.

Az irodában a szolga porolta az állvá­
nyokat és asztalokat, kívüle senki sem volt 
az irodában. De azért Elihu, rendes szokása 
szerint, méltóságteljesen beleereszkedett a 
Thomson úr klienseinek szánt karosszékbe, 
épen úgy, mintha legalább is pár ezer dol­
lárt hozott volna a találmánybuvárnak.

Edison Elihu 42 éves férfiú volt, szakái, 
bajusz és biztos jövő nélkül. Mesterségének 
a műlakatosságot vallotta ; tényleg tanult ke­
reskedő, elcsapott vasútas, szolgálatban levő 
házmester és született lángész és feltaláló 
volt. — Ez utóbbi mesterségében a legna­
gyobb tökélyre vitte. Találmányainak számát 
ő maga sem tudta; de annyit önérzetesen 
állított mindig, hogy találmányai az emberi­
ség jövő boldogságát hordják méhükben. 
Lángeszét az iparnak egymástól nagyon tá­
vol eső téréin foglalkoztatta. Találmányai a 
legváltozóbb ipari cikkeket ölelték fel és 
megtöltötték bizar képekkel elcsigázott agyát, 
mintái pedig szűk lakásának minden zegét- 
zugát. Annyira vitte a feltalálást, hogy bi­
zony, ha istálója van, még ebbe is csupa uj 
találmányú minta-paripát állított volna.

Mint minden emberi cselekedet, úgy 
Edison Elihu találmányai is alá voltak vetve 
holmi földi fogyatkozásoknak. Először semmit 
sem értek, másodszor a  legbizarabb kategó­
riába tartoztak, harmadszor pedig azt a  szé­
gyent hozták Elihu fejére, hogy miattuk, 
bölcs okozójuk New-York összes, számszerint
65 szabadalmi irodájából k i .........................—
Edison Elihu a pénztelen feltalálókhoz tarto­
zott, de azért ez — a kiküszöböltetés keser­
ves perceitől eltekintve — nem hervasztotta 
el viruló reményeit.

Minden reményének, önbizalmának és 
egész lényének egy támpontja volt a neve. 
Ezt hangsúlyozta valahányszor egy-egy ta ­
lálmányáról beszélt — soha sem beszélt más­
ról. — Ezzel akart imponálni, meg a lebo­
rotvált ábrázatával, amilyen a valódi Edisoné 
is. Csak egyről feledkezett meg. Arról ugyan­
is, hogy az igazi Edisonnak a neve Tamás, 
Elihu pedig a feltalálás bűvös mesterségében 
volt Tamás. A villamosságban s a repülés­
ben legtöbbet fáradozott Elihu s a repülés 
terén nem is kellett kísérletekkel vesződnie, 
mert valahányszor egy-egy szabadalmi iro­
dába ment, mindannyiszor önkéntelenül kísér­
letezett.

Első találmánya egy ablakkal ellátott 
esernyő volt, melynek célját az képezte, hogy 
regényes hajlamú ifjak és lányok esős idő­
ben is láthassák a vándorló felhőket. Máso­
dik terméke épen nem meddő lángeszének 
egy csizmahúzóval összekötött petróleum- 
lámpás, melynek célját nem igen kell magya­
rázni. A későn hazajövő férj ugyanis csak 
beleállitja cipőjét a húzóba és a lámpa meg­
gyullad. E találmány különös tekintettel van

• a pityókos állapotban leledzőkre.
E nyughatatlan fej most már a mosó- 

! nék tönkretételére fordította erejét, akik neki 
sok kellemetlenséget okoztak. Feltalált egy 
365 finom rétegből készült férfi-inget. A  napi 
használat után le kellett szakítani a felső ré- 

í teget és az ing ilyetén tisztán leszolgálta az 
I esztendőt. Szökőévekre külön 366 rétegű in- 
i gek gyártását vette célba, nehogy a réte­

gek és napok számának össze nem egyezése 
miatt kifogásolják találmányát a pedáns ame­
rikaiak.

Valahányszor találmányai értékesítésé­
hez fogott, mindannyiszor kudarc lett a do­
log vége. Mindegyik találmányára külön rész­
vénytársasagot akart alapítani, de ez sehogy 
sem akart sikerülni. A különben vállalkozó 
szellemű yankeek igen zsugoriaknak mutat­
koztak vele szemben. Lelki szemei előtt óri­
ási számoszlopok állottak, amelyeknek min­
dig megmaradt az a hibájuk, hogy csak 
számosziopok. — így találgatott fel, igy áb­
rándozott és számolt 15 sovány esztendőn át 
Elihu, minden évben reméllve, hogy a  követ­
kező lesz az a várt kövér esztendő és min­
den esztendőn csalódva, hogy ez sem volt az.

Most is a  következő » b iz to s«  kövér 
esztendőn merengett el, midőn belépett az 
iroda tulajdonosa, Mr. Thomson Haggan. 
Elihu felállott és jelentőségteljesen pislogott 
Mr. Thomson felé. De ez a legnagyobb ci­
nizmussal, amilyen csak egy szabadalmi iroda 
tulajdonostól kitelhetik, azt m ondta:

— Tudja, hogy nincs időm, röviden 
végezzünk.

— Igenis, Sir Thomson, röviden fogok 
végezni, olyan röviden, amint az ilyen zse­
niális gondolatnál csak lehetséges.

S avval szemei a lehető legjelentősebb 
kerekdedségét nyerték; de ez Thomson ura
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nem hozta ki flegmájából. Egyet dörmögött s 
foghegyről szólt csak.

— Folytassa.
Elihu folytatta:
— A legzseniálisabb találmányról lesz 

most szó, azért különösen figyeljen Mr. Thom­
son, mert nem tudom, el tudom-e még egy­
szer mondani.

Elihu ugyanis azt gondolta, hogy min­
den lángésznek hirtelen halállal kell kimúlnia.

Arról van szó, hogy két igen hasznos 
dolgot, amelyek eddig külön tettek hasznos 
szolgálatokat, most egyesítsünk. Nemde, ön 
is mindég elhagyja a fogpiszkálóját ? Lássa, 
én is igy vagyok vele, most sincs nálam (ez 
igen hihető volt). De az inggomb, az mindig 
helyén marad. Rendeltetésénél fogva ugyanis 
az inggomb két ellentétes irányban húzó ru­
hadarab részletnek lyukaiba van helyezve. 
Nem kell hosszasan magyaráznom, hogy a 
két ellentétes erő nyugalmat szül s az ing­
gomb mindég helyén marad. Erre alapítom 
én a találmányt. Az inggombba belehelyez­
zük a fogpiszkálót és ezentúl nem lesz oka 
senkinek sem panaszkodni arról, hogy fog­
piszkálóját elvesztette. Azt is elmondom mind­
járt, hogy szándékozom értékesíteni. Termé­
szetesen, szó sincs arról, hogy ezt a talál­
mányt kiengedjük kezeinkből. Mi ketten, ön 
Sir Thomson és én Mr. Edison Elihu new- 
yorki lakosok, mi fogjuk ezen rendkívüli fon­
tosságú iparcikkel a világ öt részét ellátni. 
Szállítani fogjuk Massachussets államtól egé­
szen Tokióig.

És Kamchatkától Kamerunig az embe­
rek mindenütt inggomb-fogpiszkálóval fogják 
fogaikat ebéd után tisztítani és fogpiszkáló- i 
inggombbal fogják ingeiket gombolni. 100,000 
dollár tőke biztosan hoz évenként S000 dol­
lár kamatot. Ekkor megállt s jól megnézte 
gondolatában a 8000 dollárt.

Azután folytatta:
— Önnek van pénze, nekem nincs. Ne­

kem van zseniális találmányom, önnek nincs. 
Adjuk össze a kettőt és 10 év múlva saját 
vasútaink fogják szállítani a fogpiszkálo-ing- 
gombokat. Adja be a világ összes szabadal­
mi hivatalaihoz a szabadalmi kérvényeket 
Egyet mondok még. Ez a zseniális találmány 
megérdemli, hogy születésekor rögtön meg- 
jutalma2tassék. Én — és itt Elihu akadozni 
kezdett — legszebb jutalomnak tartanám 
Miss Ellen Thomsonnak, az ön leányának 
kezét. Itt állok, egy valódi gentleman, adja 
nekem leányát feleségül.

Mr. Thomson megnyomta a csenge- 
tyüt. A szolga bejött, annak intett egyet és 
Sir Edison Elihu, számos zseniális cikknek a 
feltalálója, kint volt a folyosón.

— Ez volt az egyetlen szabadalmi iroda 
New-York-ban, a  hova még mehettem és 
most innen i s ............

Lent a kapu előtt, Mr. Thomson cég­
táblája alatt állott meg Mr. Edison Elihu s 
azon gondolkozott, hogy honnan vegyen úti­
költségre való pénzt Washingtonba. Ott van­
nak még szabadalmi irodák.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Kukorica-termésünk. Az ország külön 
böző vidékeiről érkező hírek szerint a  kuko­
rica-termés kilátások, viszonyítva a múlt év' 
kitűnő terméshez, egyáltalában nem jók. A hol 
még idejében volt eső, ott közép és jóközép­
szerű eredményre számitnak, egyebütt azonban 
mindenütt gyenge és rossz a termés, mivel 
igen sok szár teljesen meddőn maradt. A múlt 
évi kukoricatermés egyike volt a legjobbak­
nak, közel 38 millió métermázsa termett és

az átlagos termés is kát. holdankint megközelí­
tette a 11 métermázsát. Normális években 
terem 6.5-t métermázsa kát. holdankint, az 
idén mily nagy lehet az átlagos termés, még 
nem tudhatni, az azonban már tény, hogy a 
normális átlagot semmi esetre sem fogja meg­
haladni. A kukoricatermés évről-évre 1891-ig 
18—27 millió métermázsa között ingadozott.

A gabonakivitel érdekében. A magyar 
kir. államvasútak igazgatósága közhírré teszi, 
hogy az ez évi gabonakivitel idejére, további 
intézkedésig, az összes befuvarozott gabona- 
és lisztküldemények közül a Fiúméba, Svájcba 
és Bajoroszágba rendelteket első sorban a 
más külföldi állomásokra rendelteket pedig 
másodsorban, soron kívül fogják elszállítani.

Vasúti menetrend.
Budapest—k.-szt.-márton—szentesi vonal.

B u d a p e s t —S z e n t e s .
Budapestről indul 8 ó. 25 p. reggel, 9 ó. 30 p. éjjel. 
Szolnokra érkezik 11 óra 28 perc déielőtt, 12 óra

35 perc éjjel.
Szolnokról indul 11 óra 47 perc délelőtt, 3 óra 

51 perc éjjel.
Szentesre érkezik 4 ó.délután, 8 óra 13 perc reggel

S z e n t e s —B u d a p e s t .
Szentesről indul 5 ó. 35 p. éjjel, 1 2 óra 05 p. d. u. 
Szolnokra érk. 9 óra 44 p. d. e., 4 óra 1 7 p d. u. 
Szolnokról indul 11 óra 22 p. d. e., 4 ó. 47 p. d. u. 
Budapestre érkezik 1 óra 20 perc d. u , 8 óra 40

perc éjjel.

Budapest—félegyháza—csongrádi vonal.
B u d a p e s t—C sougríSd.

Budapestről indul 8 óra 25 perc reggel, 12 óra 
25 perc délután, 2 óra 35 perc délután.

Félegyházára érkezik 12 óra 08 perc délután, 4 
óra 4 6 perc délután, 4 óra 56 perc délután.

Félegyházáról indul 12 óra 35 perc délután, 5 
óra 20 perc délután.

Csongrádra érkezik 1 óra 38 perc délután, 6 óra 
20 perc este.

C songrA d—B u d a p e s t .
Csongrádról indul 9 óra 15 p. délelőtt, 3 óra d. u. 
Félegyházára érkezik 10 óra 18 perc délelőtt,

4 .óra 03 perc délután.
Félegyházáról indul 11 óra 01 perc délelőtt, 4 

óra 57 perc délután.
Budapestre érkezik 1 óra 20 perc délután, 8 

óra 50 perc este.

Félegyháza—szegedi vonal.
F é le g y  h á z a —S z e g e d .

Félegyházáról indul (Puszta-Péteri, Kistelek, Szaty- 
inaz, Dorosma felé) 12 óra IS  perc délután
5 óra 02 perc délután.

Szegedre érkezik 1 óra 46 perc délután, 6 óra 
57 perc este.

S z e g ed —F é l e g y h á z a .
Szegedről indul (Dorosma, Szatymaz, Kistelek,

Puszta-Péteri felé) 9 óra 58 perc délelőtt, 3 
óra 05 perc délután.

Félegyhazára érkezik 10 óra 59 perc délelőtt,
4 óra 41 perc délután.

H.-m.-vásárhely—szegedi vonal.
II .-51.-V á s á r h e ly —S z e g e d .

H.-M.-Vásárhelyről indul 6 óra 46 perc reggel,
4 óra 06 perc délután, 9 óra 08 perc éjjel.

Szegedre érkezik 7 óra 55 perc reggel, 4 óra 
41 perc délután, 10 órra 30 perc éjjel.

S z e g e d —I I .-51 . - V á s á r h e ly .
Szegedről indul 5 óra éjjel, 9 óra 59 perc dél­

előtt, 6 óra 34 perc este.
H.-M.-Vásárhelyre érkezik 6 óra 22 perc reggel,

10 óra 45 perc délelőtt, 7 óra 43 perc este.

Laptulajclonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferencz 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Üzleti értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség becses tudomására juttatni, hogy 
Szénássy  F erenc  kereskedő úrnak 
ak isp iaco n  (Pacher-féle házban) levő 
í i ó l z - - ű . z l e t é t  á t v e t t e m  s 
azt mindennemű vas-, fűszer- és fes- 
té k á rű k k a l újonnan, nagy választék­
ban berendeztem .

Legfőbb törekvésem az leend, 
hogy igen tisztelt vevőimnek lehetőleg 
olcsó á ra k  m ellett, gyorsan és pon­
tosan, mindenkor jó  m inőségű á ru ­
c ik k ek e t szolgáltassak, miért is 
üzletemet a nagyérdemű közönség be­
cses figyelmébe és pártfogásába ajánlva, 
maradtam

Szentesen, 1892. aug. 17.
tisztelettel:

Tonos Gyula,
3 — 1 kereskedő.

E p i l e p s i a
(nehézkor)

visszaesés n é lk ü l gyógyítható.

Ez e re k  bizonyítják a tudo­
mány e csudálatos sikerét.

Kimerítő értesitésű tudakozó­
dások, mikhez válaszbélyeg mel- 
réklendő, a következő címre ké- 
letnek: 13—5

»Office Sanitas <, P aris
30, Fauburg Montmartre.

2423. tkv. 1892. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A  szentesi kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Ehrman 
N. Illés végrehajtatónak Magyar Mózes, mint 
kiskorú gyermekei gyámja végrehajtást szen­
vedő elleni 1000 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a  szegedi kir. 
törvényszék (a szentesi kir. járásbíróság) terü­
letén levő, Szentes városában fekvő, a szen­
tesi 1974. számú telekjegyzőkönyvben A. t. 
2537. rsz. a. foglalt III. t. 106. népsorszamú 
ház és udvarból néh. Magyar Mózesné Ber- 
ger Rozáliát illetett : 3-ad részre o. ért, az 
árverést 14G9 frt 33 krbnn ezennel megálla­
pított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1892. évi szep­
tember hó 22-ik napján d. e. 9 órakor ezen 
telekkönyvi hatóság helyiségében megtartan­
dó nyilvános árverésen a megállapított kikiál­
tási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsáranak 10 százalékát vagyis 146 
frt 94 krt készpénzben vagy az 1881. LX. 
t.-c. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. 
a. igazságügyminiszteri rendelet 8. ipában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban letenni, 
avagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság tkvi 
hatóságánál 1892. évi junius hó 14-ik napján.

G A A L, kir. járásbiró.
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G ő z -  é s  j á r g á n y c s é p l ö - k é s z ü l e t e k
számos első dijakkal kitüntetett

szab. íáchlick féle 2 és 3 vasú ekék, 
mélyítő- és egyetem es aczél-ekék, 

eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle
egy  vas ú ekék, talajmivelő-eszközök.

valamint
Schlick-féte szab. .HALADAS' sorbaveíőgápek.
Takarm ánykészito  gépek, darálók , őrlőm alm ok és m in­
dennem ű gazdaság i gépek. E red e ti am erikai kévekötő 
és m arokrakó ara tó -gépek  és fűkaszáló  gépek , s z á l­

lí tta tó  m ezei v a s u ta k  stb. 
á rak . Á rjegyzékek ingyen  és bérm entve.E lőnyös fizetési fe lté te lek . L eg ju tanyosabb

6095.1892. Csongrádvármcgye alispánjától.

Hirdetmény.
Az 1890. évi I. t.-c. 23. §-a alap­

ján az 1892. évre a vármegyei szám­
vevőség által egybeállitott útadó ki­
vetési lajstromok az illető község köz­
házánál folyó évi augusztus hó 15-től 
bezárólag ugyanezen hó 29-ig terjedő 
15 napi közszemlére kitétetnek, miről 
az összes adózók oly felhívással érte- 
sittetnek, hogy ezen határidőn belül 
a hivatalos órák alatt a lajstromokat 
megtekinthetik s a sérelmesnek tar­
tott kivetés ellen a vármegyei köz- 
igazgatási bizottságnál fölszólalhatnak.

Szentesen, 1892. évi augusztus 
i hó 9-én.

Dr. C icatricis Lajos,
I 3— 2 h. alispán.

raHgi

1 r 7 t  r r T r t r 1 r ■) w
lg [Eli

a r i a c z e 11 i
_____ Syomoroseppek
nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, nélkülözhetetlen és áltoiánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágytalanság, gyomorgvengeség. bűzös lehelet, 
telfujtság. savanyu felböftögés. hasmenés, gyomorécés, felesleges nyálkaklvá- 
lasztás. sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs, szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a menynyiben ez a gyo­
mortól származott, gyomortulterhelésné! ételekkel és italokkal, giliszták, májbajok 

-X T 1 .S . és hümorrhoidáknál.
Említett bajoknál a M á rta c se U f g y o m o r c p e p p e k  

évek óta kitűnőknek bizonyultak, a mit száz meg száz bizo­
nyítvány tanúsít Egy kis üveg ára használati utasítással 
együtt 40 kr., nagy üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár:
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszertára 

Budapest. Király utcza 12 sz.
A  védjegyet és aláírást tüzetesen tessék megtekin- 

■"PTgkgg feni!! Csak oly'cseppeket tessék elfogadni, melyeknek búr- 
==— kolatára zöld szalag van ragasztva a készítő aláírásával 

Z7 és ezen szavakkal: „Valódiságát bizonyítom14,
c  M á r la v s e l t tg y o m o r t te p p e k  valodian kaphatók

Kapható: S zen tesen  Várady Lajos és K un-Szent-M ártonban 
Szilárd!! Károly és Remetey Dezső gyógyszerész uraknál.

k e d v e z ő  e r e d m é n y , elgyengült férfierőnél, a cs. és kir. szabad. 
Potentátor alkalmazása által. Külsőleg észrevehetetlen, minden izgalom 
nélküli, ártalmatlan, kellemes gyógyulást biztosit. Előkelő orvos-tanárok 
és a meggyógyultak ezreinek meleg orvosi ajanlatai és köszönő iratai.

Postai szétküldés és csomagolás teljes diskréció mellett. 
Á llm a im  K á r o ly  d r.. 15í*cs. V II. M a r ia h ilfe r s tr a a s e  7 0 .  
20 — 1 Prospektusok kívánatra díjtalanul és bérmentve küldetnek.

H

megérkezett és eredeti élezésben 
a Tiszaparton. vagy h ázh o z  szállítva  
a legjutányosabb áron kapható.

A k á c z fá v a l
p e d i g  f o ly to n  s z o l g á l h a t o k .

Sonnsnfeld Sámuel.
1 VT. T 7 T

u ju c n s a g o K

e
i ourista-ingeK

szövöttek, a legjobb ' 
anyagból, egyszintíek ' 
vagy csikósak, széles 1 
kihajló gallérral és két ; 
mell-zsebbel, t e l j e s !  
nagyságú,kitünően ké- j 
szitve drbja 1 frt 2D kr. j

Selyem öv
1 mtr hosszú, 6 cmtr 
széles, ezústözött két- ,
tős kigyócsattal, drbja i

'4  Ü l Nos 50 kr.
Tourista-kalap

nemezből, széles se- '
// lyemszalaggal és tűzés-
/  iS S IS s sel, drbja 2 frt.
// Tourista-nyakkendö
i 3 drb. 1 frt.

U t á n v é t é ; l e l  k ü l d i :
ST0KCH EMIL,

Bécs, I. Salzgasse 117. szám.
10-4

Eladó ház.
3 a lázso v its  N orbert főgimnás. ta­
nárnak I. tized 226, számú, te lje ­
sen jó  k a rb an  levő háza i g e n .  
k e d v e z ő  f i z e t é s i  f e l t é ­
t e l e i d  mellett eladó. — Értekez­
hetni a tulajdonossal I. t. 211. sz. a., 

a céhház mellett. 2— 2

631.|v. 1892. sz.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz­
hírré teszi, hogy a szentesi kir. járásbíróság 
1892. évi 2027, számú végzése következtében 
dr. Viragh Lajos ügyvéd által képviselt, Gila 
Márton javára, id. Bihari Mátyás szegvári la­
kos ellen 861 frt 88 kr. s jár. erejéig fogana­
tosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt 
és 722 frt 50 krra becsült takarékpénztári 
részvények, ákácfák, szalonna, sertések és 
házi bútorokból álló ingóságok nyilvános ár­
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. jbiró- 
ság 4269.1892. számú végzése folytán 861 
frt 88 kr. tőkekövetelés, ennek 1888. évi szept. 
hó 28 napjától járó 6 százalék kamatai és 
eddig összesen 37 frt 45 krban biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Szegvaron, 
alperes lakásán leendő eszközlésére 1892. évi 
aug. hó 23. napjának délelőtti 9 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek becsaron alul 
is el fognak adatni.

Kelt Szentesen, 1892. évi aug. hó 5-ik 
napján.

VEGH SÁNDOR, 
kir. jbirósági végrehajtó.

Héjjá Lajosnak
E g y  fél cséplőgép-része előnyös 

feltételek mellett e l a d ó .
Értekezhetni a tulajdonossal. 3—3

2317. tkv. 1892. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.
A  szentesi kir. járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Soós 
Mária, özv. Batik Sándorné végrehajtatónak 
Garai Imre végrehajtást szenvedő elleni 3000 
frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj­
tási ügyében, a szegedi kir. törvényszék, a 
szentesi kir. járásbíróság területén, Szentes 
városában fekvő, a szentesi 6. sztjkben A. f. 
6. rsz. a, foglalt I. tized 8. népsorszámu, 522 
nszgöl terű városi ház udvar és házból Garai 
Imrét illető fele részre, illetve a végrehajtási 
törvény 156. §-ánái fogva az egész ingatlanra 
és minden tartozékaira az árverést 1097 írt­
ban ezennel megállapított kikiáltási árban el­
rendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat­
lan az 1892. évi október hó 6-ik napján dél­
előtt 9 órakor ezen telekkönyvi hatóság he­
lyiségében megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladat- 
ni fog..

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi novem­
ber hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy­
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál eiőleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság tkv. 
hatóságánál, 1892. évi junius hó 6-ik napján.

G A  Á L, kir. járásbiró.
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